
 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA PARTICULAR “BELÉN” 

 
 

 
 
 
 
 
 

PLAN DE RECUPERACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO 
DE EDUCACIÒN BÁSICA REGULAR POR EL 

ESTADO DE EMERGENCIA NACIONAL. 
  
 

UGEL 07 – SAN BORJA 
CHORRILLOS 

 
2020 

 
 

  



“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD” 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL  N.º 026 -2020/DIEP. “BELEN” /UGEL 07 
                                                                                  

                           Chorrillos, 02 de Mayo del 2020.   

 Visto, el PLAN DE RECUPERACIÓN, de la IEP. “BELÉN” y la reprogramación de las horas lectivas del servicio educativo suspendido por la Emergencia 
Sanitaria, En el marco de la emergencia sanitaria declarada mediante Decreto Supremo N° 008-SA y de las medidas para prevenir y controlar el COVID-19 
previstas en el Decreto de Urgencia N° 026-2020  Y NORMATIVA CONEXA, siendo importante salvaguardar la salud de los actores de la Educación frente a la 
pandemia del Coronavirus y; 

Considerando; 
             Que, la Dirección de la IEP “BELÉN” debe dirigir políticas educativas que tengan objetividad y siendo importante tener la Institución Educativa  el PLAN 
DE RECUPERACIÓN ESCOLAR, por la Emergencia Sanitaria del Coronavirus y; 

Que, la Dirección de la IEP. “BELÉN “acredita que sus contenidos en el PLAN DE RECUPERACIÓN ESCOLAR - 2020, se encuentran conforme a lo señalado 
en Normas Legales, Técnicas y administrativas que se señalan en la Educación Básica y en concordancia con el Currículo Nacional de la Educación Básica - CNEB. 
Asimismo, nos indica los propósitos que permitirán mayor eficiencia de los servicios educativos que ofrece actualmente la IEIP y que son importantes para su 
conducción hacia el desarrollo y la creatividad y; 
 De conformidad; con lo dispuesto por la Ley 28044, Ley General de Educación, Ley 26549, Ley de Centros Educativos Privados; Decreto Legislativo 
Nº882, Ley de Promoción de la Inversión en Educación; D.S. Nº011- 2012-ED, que aprueba el Reglamento de la Ley 28044 y el DS. N.º 009-2006-ED, que aprueba 
el Reglamento de la Ley 26549; Ley de Centros Educativos Particulares,  en concordancia con el Decreto de Urgencia N.º 002-2020; Decreto de Urgencia que 
Establece las Medidas para la Lucha  contra la Informalidad en la Prestación de Servicios Educativos de Educación Básica y para el Fortalecimiento de la 
Educación Básica Brindada por Instituciones Educativas Privadas y  la R.V.M. Nº220-2019-MINEDU, Norma las orientaciones para el desarrollo de las Actividades 
Educativas para el año escolar 2020, en las Instituciones y Programas Educativos de la Educación Básica;  en concordancia con la Resolución Vice Ministerial 
Nº090-2020-MINEDU; Que Aprueba la Actualización de la Norma Técnica denominada “Orientaciones para el desarrollo del Año Escolar 2020, en las 
Instituciones Educativas  y Programas Educativos en la Educación Básica, aprobada  por R.V.M. Nº220-2019-MINEDU.la, RVM N° 0093-MINEDU y  RVM N° 0094-
MINEDU  
 
 SE RESUELVE: 
Artículo Primero: Aprobar, el PLAN DE RECUPERACIÓN DE CLASES – DE LA GESTIÓN ESCOLAR 2020 de la IEP. “BELÉN” del distrito de CHORRILLOS  

Artículo Segundo: Encargar, que todos los componentes de la Comunidad Educativa de la I.E.P. “BELÉN” ayuden a los objetivos trazados de la Gestión 
Educativa. 
Artículo Tercero: Comunicar, su ejecución, seguimiento, monitoreo y evaluación con arreglo a las Normas Legales Vigentes.                  
  Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

ISAIAS ESPINO MENDOZA 
DIRECTOR 

  



PLAN DE RECUPERACION DEL AÑO ESCOLAR 2020 DE LA INSTITUCION EDUCATIVA PRIVADA “BELÉN” UGEL Nº07 – SAN BORJA 

R.VM. Nº 093-2020-MINEDU  

 
I. DATOS INFORMATIVOS: 

 
1.1 DRELM  : LIMA METROPOLITANA 
1.2 UGEL  : 07 – SAN BORJA 
1.3 IEP  : IEP. “BELÉN”  
1.4 COD. MODULAR : INICIAL 1513316  PRIMARIA 1364827  SECUNDARIA 1535160  
1.5 COD. LOCAL : 725323 
1.6 DIRECTOR : ISAIAS ESPINO MENDOZA  
1.7 DIRECCIÓN : Calle Teniente Jiménez  Mz. “Y” Lote 4 -La Campiña - Chorrillos 
1.8 TELÉFONO : 279-9882 
1.9 CORREO  :  guyin2712@hotmail.com 
1.10 MODALIDAD : E.B.R. 
1.11 NIVEL  : INICIAL – PRIMARIA - SECUNDARIA  
 

II. BASE LEGAL. 
 
2.1. Constitución Política del Estado Peruano 
2.2. Ley General de Educación 28044 
2.3. Ley 26549; Ley de Centros Educativos Particulares 
2.4. Decreto Supremo Nº008-2020-SA, Que declara en Emergencia Sanitaria a nivel  
       nacional, por el plazo de 90 días calendario, por la existencia del Corona Virus 
       (COVID-19) 
2.5. Reglamento de la Ley General de Educación, aprobado por Decreto Supremo N.º 011- 
       2012-ED 
2.6. Reglamento de la Ley 26549, aprobado por Decreto Supremo N.º 009-2006-ED 
2.7. Ley de Promoción de la Inversión en la Educación, Decreto Legislativo N.º 882 y sus  
       Reglamentos 
2.8. Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo N.º 29783 y su Reglamento, aprobado por 
       Decreto Supremo N.º 005-2012-TR. 
2.9. Código de los Niños y Adolescentes, aprobado por Ley N.º 27337 
2.10. Ley N.º 29694, Ley que Protege a los Consumidores de las Prácticas Abusivas en la     



       Selección o Adquisición de Textos Escolares para Lograr su Eficiencia, modificada por   
       el Ley N.º 29839 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N.º 015-2012-ED, del  
       28 de setiembre de 2012 
2.11. Ley de Protección a la Economía Familiar Respecto al Pago de las Pensiones de   
       Enseñanza 27665 y su Reglamento 
2.12. R.V.M. Nº220-2019-MINEDU; Orientaciones para el desarrollo del Año Escolar 2020 
        en las Instituciones Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica. 
2.13. R.V.M. Nº090-2020-MINEDU; que Aprueba la actualización de la Norma Técnica  
        denominada “Orientaciones para el Desarrollo del Año Escolar 2020 en las  
        Instituciones Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica”, aprobada  
        por Resolución Viceministerial Nº220-2019-MINEDU.  
2.14 R.V.M. Nº093-2020-MINEDU; que Aprueba el documento Normativo  
        denominada “Orientaciones pedagógicas para el servicio educativo de Educación Básica durante el año 2020 el el marco de la emergencia  
           sanitaria    por el Coronavirus COVID-19”,   
2.15 R.V.M. Nº094-2020-MINEDU; que Aprueba  “Disposiciones  que orientan el proceso  de evaluación de los 
                        aprendizajes de los estudiantes  de las instituciones y programas educativos  de la Educación Básica”,   
 

III. FINALIDAD. 
 

Cumplir con los lineamientos, procedimientos de las instancias superiores para garantizar la implementación del Plan de Recuperación al 100% de la 
I.E.P “BELÉN”  del nivel INICIAL, PRIMARIA y SECUNDARIA a la vez recalendarizar las horas efectivas  fin de recuperar para que garanticen la continuación 
del normal desarrollo del año escolar 2020. 
 

IV. OBJETIVOS. 
 
4.1 OBJETIVO GENERAL. 

 
4.1.1 Garantizar el Plan de Recuperación  en la I.E.P “BELÉN”  de Educación Básica postergada  para evitar cualquier situación que exponga al 

riesgo de contagio y propagación del Coronavirus (COVID-19) en la comunidad educativa y alrededores. 
 
 

4.2 OBJETIVO ESPECÍFICO. 
 

4.2.1 Recalendarizar el período escolar a fin de garantizar el cumplimiento  de las horas efectivas de aprendizaje escolar postergado en el marco 
del Compromiso 3 de la Gestión Escolar. 



 
4.2.2 Restablecer la prestación del servicio educativo de educación a distancia, en la institución educativa   en el nivel inicial, Primaria y Secundaria. 

 
 

V. METAS DE ATENCIÓN. 
 
5.1. ESTUDIANTES AL 09 DE MARZO: 

 
 
 

 

 

 

 

  

N.º NIVEL ESTUDIANTES 

1 INICIAL 45 

2 PRIMARIA 173 

3 SECUNDARIA 134 



VI. PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES Y CRONOGRAMA DE RECUPERACIÓN 
 

 
6.1. REPROGRAMACIÓN POR NIVELES:  

 
6.1.1. NIVEL INICIAL 

 

 

 

 

 

  

Número de días 
de suspensión de 

clases* 

Número de 
horas lectivas 
no ejecutadas 

durante la 
suspensión de 

clases* 

Aprendizajes 
programado

s para los 
días de 

suspensión 
de clases 

Modalidad de 
recuperación(a 
distancia/pres
encial/mixta) 

Descripción de las 
estrategias a utilizar 

para la recuperación de 
los aprendizajes (incluir 

el rol del docente) 

Grado Ciclo Nivel 

16 días al 3 de 
abril    
 

16 horas  al 3 de 
abril    

16  sesiones -Envío de 
tareas a casa 
de forma 
virtual. 
- Usa del 
Intranet de la 
Institución. 
- Uso de 
aplicativo para 
hacer clases 
por 
videoconferen
cia. 

-Estrategias centradas 
en la individualización de 
la enseñanza. 
-Aprendizaje visual, 
auditivo y/o textual. 
-De iniciarse las clases 
presenciales se podrá 
especial énfasis en el 
desarrollo de 
competencias básicas de 
los y las estudiantes. 
 

3 años 
4 años 
5 años 

II  CICLO INICIAL 



6.1.2. NIVEL PRIMARIA 
 

  

Número de días 
de suspensión de 

clases* 

Número de 
horas lectivas 
no ejecutadas 

durante la 
suspensión de 

clases* 

Aprendizajes 
programados 
para los días 

de 
suspensión 
de clases 

Modalidad de 
recuperación(a 
distancia/prese

ncial/mixta) 

Descripción de las 
estrategias a utilizar 
para la recuperación 
de los aprendizajes 

(incluir el rol del 
docente) 

Grado Ciclo Nivel 

16 días al 3 de 
abril    
 

126 horas  al 3 
de abril    

64  sesiones -Envío de tareas 
a casa de forma 
virtual. 
- Usa del 
Intranet de la 
Institución. 
- Uso de 
aplicativo para 
hacer clases por 
videoconferenci
a. 

--Estrategias centradas 
en la individualización 
de la enseñanza. 
-Aprendizaje visual, 
auditivo y/o textual. 
-Estrategias centradas 
en el trabajo 
colaborativo. 
-Técnica de 
Recuperación de 
información. 
-Técnica de  Trabajo 
con materiales 
multimedia 
interactivos. 
-Si el MINEDU 
determina la asistencia 
presencial a la 
Institución Educativa se 
tendrá en cuenta la 
presentación de los 
productos o evidencias 
que se generen 
durante la modalidad a 
distancia. 

1°,2°,3° 
4°,5°,6° 

III CICLO 
IV CICLO 
V CICLO 

PRIMARIA 



6.1.3. NIVEL SECUNDARIA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Número de días 
de suspensión de 

clases* 

Número de 
horas lectivas 
no ejecutadas 

durante la 
suspensión de 

clases* 

Aprendizajes 
programado

s para los 
días de 

suspensión 
de clases 

Modalidad de 
recuperación(

a 
distancia/pres
encial/mixta) 

Descripción de las 
estrategias a utilizar 

para la recuperación de 
los aprendizajes (incluir 

el rol del docente) 

Grado Ciclo Nivel 

16 días al 3 de 
abril    
 

160 horas  al 3 
de abril    

 16 sesiones 
por área  

-Envío de 
tareas a casa 
de forma 
virtual. 
- Usa del 
Intranet de la 
Institución. 
- Uso de 
aplicativo para 
hacer clases 
por 
videoconferen
cia. 

-Estrategias centradas 
en la individualización 
de la enseñanza. 
-Aprendizaje visual, 
auditivo y/o textual. 
-Estrategias centradas 
en el trabajo 
colaborativo. 
-Técnica de 
Recuperación de 
información. 
-Técnica de  Trabajo con 
materiales multimedia 
interactivos. 
-Si el MINEDU 
determina la asistencia 
presencial a la 
Institución Educativa se 
tendrá en cuenta la 
presentación de los 
productos o evidencias 
que se generen durante 
la modalidad a distancia.  

1°, 2°,3° 
4°, 5° 

VI 
CICLO 
VII 
CICLO 

SECUNDARIA 



6.2. RECALENDARIZACIÓN POR NIVELES DEL PERIODO ACADEMICO 2020 
 

6.2.1. NIVEL INICIAL  
 
 

BIMESTRE UNIDADES FECHAS DIAS TOTAL INICIAL 

I 
BIMESTRE 

1 6 ABRIL     AL  8  DE MAYO 22 DIAS  
47 DIAS 

94  HORAS 

2 11 DE MAYO AL 12  DE JUNIO 25 DIAS 

II  
BIMESTRE 

3 15  DE JUNIO AL  17 DE JULIO 24  DIAS  
44 DIAS 

88 HORAS 

4 20 DE JULIO AL   21  DE AGOSTO 20 DIAS 

DESCANSO  DEL 27  DE JULIO AL 31 DE JULIO 

III  
BIMESTRE 

5 24 DE AGOSTO AL  18 DE SETIEMBRE 20 DIAS 44  DIAS 88 HORAS 

6 21  DE SETIEMBRE AL 23 DE OCTUBRE 24 DIAS 

IV  
BIMESTRE 

7 26 DE OCTUBRE AL  20 DE NOVIEMBRE 20 DIAS 41  DIAS 82 HORAS 

8 23 DE NOVIEMBRE AL 22 DE DICIEMBRE 21 DIAS 
 

TOTAL DE HORAS 176 DIAS 352 



6.2.2. NIVEL PRIMARIA  

 
 
 

 

  
BIMESTRE UNIDADES FECHAS DIAS TOTAL PRIMARIA 

I 
BIMESTRE 

1 6 ABRIL     al  8  DE MAYO 22 DIAS  
47 DIAS 

141  horas 

2 11 DE MAYO al 12  de JUNIO 25 DIAS 

II 
BIMESTRE 

3 15  DE JUNIO AL  17 DE JULIO 24  DIAS  
44 DIAS 

132HORAS 

4 20 DE JULIO AL   21  DE AGOSTO 20 DIAS 

DESCANSO  DEL 27  DE JULIO AL 31 DE JULIO 

III 
BIMESTRE 

5 24 DE AGOSTO AL  18 DE SETIEMBRE 20 DIAS 44  DIAS 13 2HORAS 

6 21  DE SETIEMBRE AL 23 DE OCTUBRE 24 DIAS 

IV 
BIMESTRE 

7 26 DE OCTUBRE AL  20 DE NOVIEMBRE 20 DIAS 41  DIAS 123 HORAS 

8 23 DE NOVIEMBRE AL 22 DE DICIEMBRE 21 DIAS 
 

TOTAL DE HORAS 176 DIAS 538 HORAS 



6.2.3. NIVEL SECUNDARIA 

 

 

 
 

 

 

 

BIMESTRE UNIDADES FECHAS DIAS TOTAL SECUNDARIA 

I 
BIMESTRE 

1 6 ABRIL     al  8  DE MAYO 22 DIAS  
47 DIAS 

188 HORAS 

2 11 DE MAYO al 12  de JUNIO 25 DIAS 

II BIMESTRE 3 15  DE JUNIO AL  17 DE JULIO 24  DIAS  
44 DIAS 

176  HORAS 

4 20 DE JULIO AL   21  DE AGOSTO 20 DIAS 

DESCANSO  DEL 27  DE JULIO AL 31 DE JULIO 

III BIMESTRE 5 24 DE AGOSTO AL  18 DE SETIEMBRE 20 DIAS 44  DIAS 176  HORAS 

6 21  DE SETIEMBRE AL 23 DE OCTUBRE 24 DIAS 

IV BIMESTRE 7 26 DE OCTUBRE AL  20 DE NOVIEMBRE 20 DIAS 41  DIAS 164  HORAS 

8 23 DE NOVIEMBRE AL 22 DE DICIEMBRE 21 DIAS 
 

TOTAL DE HORAS 176 DIAS 704 HORAS 



 

 

 

6.3. PLAN DE ESTUDIOS A DISTANCIA 
 

6.3.1. NIVEL INICIAL 
 

N° CURSOS 3 AÑOS 4 AÑOS 5 AÑOS 

1 Matemática 1 1 1 

2 Comunicación 1 1 1 

3 Personal Social 1 1 1 

4 Ciencia y Tecnología  1 1 1 

5 Religión 1 1 1 

6 Educación Física 1 1 1 

7 Computo 1 1 1 

8 Psicomotricidad Fina 1 1 1 

9 Ingles  1 1 1 

10 Arte 1 1 1 

 TOTAL HORAS 10 10 10 

 
 

6.3.2. NIVEL PRIMARIA 
 

N° CURSOS 
1ER 

GRADO 
2DO 

GRADO 
3ER 

GRADO 
4TO 

GRADO 
5TO 

GRADO 
6TO 

GRADO 

1 Matemática 4 4 4 4 4 4 

2 Comunicación 3 3 3 3 3 3 

3 Personal Social 1 1 1 1 1 1 

4 Ciencia y Tecnología  1 1 1 1 1 1 

5 Religión 1 1 1 1 1 1 

6 Ingles 1 1 1 1 1 1 

7 Computo 1 1 1 1 1 1 

8 Música 1 1 1 1 1 1 

9 Arte 1 1 1 1 1 1 

10 Educación Física 1 1 1 1 1 1 

 TOTAL HORAS 15 15 15 15 15 15 



 

 

 

6.3.3. NIVEL SECUNDARIA 
 

N° CURSOS 
1ER 

GRADO 
2DO 

GRADO 
3ER 

GRADO 
4TO 

GRADO 
5TO 

GRADO 

1 Matemática 5 5 5 5 5 

2 Comunicación 3 3 3 3 3 

3 Ciencias Sociales 2 2 2 2 2 

4 Desa. Pers., Ciudad. y Cívica 2 2 2 2 2 

5 Ciencia y Tecnología  2 2 2 2 2 

6 Religión 1 1 1 1 1 

7 Educación Física 1 1 1 1 1 

8 Computo 1 1 1 1 1 

9 Música 1 1 1 1 1 

10 Ingles  1 1 1 1 1 

11 Arte 1 1 1 1 1 

 TOTAL HORAS 20 20 20 20 20 

 
6.4. HORARIOS A DISTANCIA 

 
6.4.1. NIVEL INICIAL: El nivel de inicial tendrá sólo dos horas de clases al día. Tal como se detalla: 

 



 

 

 

 
 

6.4.2. NIVEL PRIMARIA: El nivel de primaria tendrá tres horas de clases con períodos de descansos de cuarenta y cinco 
minutos de descanso. Tal como se detalla: 

 

   



 

 

 

  

  
 



 

 

 

  
 

  



 

 

 

  
 

6.2.1. NIVEL SECUNDARIA: El nivel de secundaria tendrá cuatro horas de clases con períodos de descansos de cuarenta y 
cinco minutos de descanso. Tal como se detalla: 

  



 

 

 

  

  



 

 

 

   
 

  
 

 



 

 

 

       
VII.   APOYO PSICOLOGICO EN TUTORIA  

 
NIVEL INICIAL 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
NIVEL PRIMARIA 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
NIVEL SECUNDARIA 
 
 
 
 
 
 

  

Horario  Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes  
    Coordinación con los padres de familia y estudiantes  

12:00 13.00 Coordinación con 
los padres de 

familia y 
estudiantes 

Coordinación con 
los padres de 

familia y 
estudiantes 

Coordinación 
con los padres 

de familia y 
estudiantes 

 

Coordinación con los 
padres de familia y 

estudiantes 

Coordinación con los 
padres de familia y 

estudiantes 

TURNO 01 

Horario de Primaria Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes  

    Coordinación con los padres de familia y estudiantes  

14.00 14:40  Primer Grado Segundo Grado  Cuarto grado  Sexto Grado TURNO 01 

15.00 15:40   Tercer Grado    Quinto Grado    TURNO 02 

Horario de Inicial Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes  

    Coordinación con los padres de familia y estudiantes  

16.00 16:40 1ero sec 2do sec 3ro sec 4to sec 5to sec TURNO 01 



 

 

 

VIII. SERVICIO DE APOYO DE LOS AUXILIARES DE INICIAL ,PRIMARIA Y SECUNDARIA 
 

 Articular con los estudiantes eficazmente en la modalidad  de educación a distancia. 

 Priorizar la asistencia y permanencia de los estudiantes a las clases a distancia. 

 Brindar oportunidades  y facilidades a los estudiantes y padres de familia a justificar las inasistencias a las clases a distancia. 

 Garantizar la máxima cantidad de estudiantes durante los momentos de estudios a distancia.   

 Coordinar directamente con los tutores cada grado sobre la asistencia. 

 Realizara labores de coordinación con el docente, para brindar  un mejor servicio al estudiante en la aplicación del Whatsapp, correos, 
plataforma virtual de la Institución (Intranet) y teléfonos, etc. 

 Contribuirá con el desarrollo de las actividades educativas a distancia participando en la formación integral de los estudiantes con problemas 
en el manejo de la tecnología  digital. 

 Brindará apoyo según su horario a cada familia de los estudiantes a sugerencia del docente tutor. 

  Informará  al docente tutor y a la Dirección  sobre las actividades realizadas  mensualmente.  
 

IX. MODALIDADES DEL SERVICIO EDUCATIVO. 
 

 Articular con los estudiantes eficazmente en la modalidad  de educación a distancia. 

 Priorizar las áreas curriculares con sus respectivas competencias en un planificador. 

 Brindar oportunidades a los estudiantes para el desarrollo de las competencias socio-emocionales, ciudadanas del cuidado de la salud, 
comunicacionales y las transversales. 

 Garantizar sobre los estudios, períodos cortos de cuarenta minutos, para no agobiar al estudiante.  

 Los docentes revisaran las actividades educativas  de la modalidad a distancia monitoreando y evaluándolo formativamente. 

 Se enfatizará   la retroalimentación formativa, en la modalidad a distancia y presencial si las normas lo determinan. 
 
 

X. PLANIFICACION Y COORDINACION 

 Reajustar las unidades de aprendizaje  en un planificador. 

 Generar un trabajo colegiado y en equipo de manera consensuada. 

 Potenciar a los docentes en el uso de los entornos digitales. 

 Reunirse colegiadamente  por niveles  en forma quincenal para fortalecer  el trabajo. 

 Convocar mensual un  colegiado institucional con todos los niveles. 
 
  



 

 

 

XI. MONITOREO SEGUIMIENTO Y EVALUACION  
 

 La Dirección orientara a los docentes   la definición y organización de las experiencias de aprendizaje a través del trabajo colegiado. 

 La Dirección y los docentes  plantearan  y enfatizaran las diversas competencias de cada nivel de manera colegiada. 

 La Dirección  y los docentes en trabajo colegiado buscaran soluciones a las diversas necesidades de aprendizaje.  

 El docente recogerá evidencias de los diversos trabajos planteados en su área y nivel. 

 El docente sistematizará  en un registro las evidencias por temática. 

 Coordinar con los docentes para escoger y explorar los aplicativos a usar. 

 Retroalimentar  a los estudiantes garantizando el dialogo con los docentes sobre sus avances y dificultades. 

 Los docentes orientados por la Dirección, establecerán propósitos de aprendizajes. 

 Los docentes y las familias establecerán flexibilidad y creatividad en las diversas estrategias  de acuerdo a sus necesidades. 

 L a evaluación se realizará teniendo como  centro  al estudiante 

 La evaluación de aprendizaje es formativa. 

 Cada docente  formulara criterios de evaluación las mismas que serán para emitir un juicio de valor. 

 Cada docente elaborar sus criterios  de evaluación teniendo como referente los estándares y desempeños  de cada área y nivel. 

 Cada docente aplicará una evaluación de salida de manera creativa   al término del bimestre. 

 Cada docente informará al término de cada bimestre  el resultado del nivel de logro de cada estudiante mencionando una conclusión. 
descriptiva de la  competencia priorizada, si  el resultado es  C, si tuviera A, B, AD, lo consignará si lo considera  conveniente. 

 Cada docente registrará los avances, dificultades y logros en el registro auxiliar. 

 El informe de progreso se entregara al término de cada bimestre. 

 Los calificativos para la certificación será: 
INICIAL: Tipo de calificación: Literal y descriptiva C, B, A 
PRIMARIA: Tipo de calificación: Literal y descriptiva C, B, A, AD. 
SECUNDARIA: 1° Y 2° Tipo de calificación: Literal y descriptiva C, B, A, AD 
SECUNDARIA: 3°,4° Y 5° Tipo de calificación: Numérica y descriptiva.  (0-20) 

 
XII. MEDIOS Y RECURSOS. 

 

 Plataforma virtual  o Intranet de la Institución.  

 Whatsapp  

 Correos o email 

 Aplicación Zoom 
 



 

 

 

XIII. SERVICIO PSICOLÓGICO   

 Realizará labores de coordinación con el docente, para brindar  apoyo socioemocional a los estudiantes.  

 Brindará apoyo según su horario a cada familia de los estudiantes a sugerencia del docente tutor, para  favorecer un ambiente emocional 
adecuado en el hogar. 

 Informará  al docente tutor y a la Dirección  sobre las actividades realizadas  mensualmente.  
 
 

XIV. TRABAJO CON LA FAMILIA 

 La Institución Educativa generará diversas formas de comunicación con la familia. 

 La Institución Educativa a través del Dpto. Psicológico socializará con las familias los diversos compromisos para cumplir con la educación a 
distancia. 

 La Institución Educativa recogerá las evidencias de los estudiantes con la coordinación y apoyo de los padres de familia. 

 La Institución Educativa informara a los padres de familia sobre los avances y logros de sus hijos e hijas en el propósito y objetivos que el 
aprendizaje a distancia requiera. 

 La Institución Educativa mantendrá una actitud de apertura y escucha con la familia. 

 La Institución Educativa brindará información de los horarios, carga académica, plan de estudios a tener en cuenta en el presente año escolar 
en la modalidad de educación a distancia.  
 

 
XV. CONSIDERACIONES  FINALES  

 
De  reiniciarse las clases presenciales  serán de acuerdo a las normativas que el MINEDU emita. 

 
 
 
 
 

ISAIAS ESPINO MENDOZA 
DIRECTOR 

 


